Atque in horrea fert longe præstantiora terrestribus,  
 Quæ furto auferuntur, aut vi subvertuntur,  
 Ut ipsum regem videat Deum, et spiritus fiat,  
 20 Carne et reluctantè exutus mole,  
 Atque in rutilante angelorum choro sedem sortiatur,  
 Majora magnis laboribus ferens præmia;  
 Nec jam tabernaculi levem, ut olim, spæciem aspiciens,  
 Aut scriptam legis caducam imaginem,  
 25 Sed ipsam veritatem puræ mentis oculo intuens,  
 Psallensque ore festivos sonos.  
 920-921 Hic finis vitæ humanæ est. Huc homines evehit  
 Passionum Christi ignominia,  
 Qui servi formam accepit, et mortem  
 30 Gustavit, et vitam iterum consecutus est,  
 Cum esset Deus, vitæ largitor, sæculo antiquior,  
 Tota semper immortalis Patris imago,  
 .. me servitute liberaret ac mortis vinculis,  
 Meliorem ad vitam rursus pervenientem.  
 35 Verum ego non servavi vneranda Dei mysteria,  
 Animam habens initiatam cœlesti ascensui;  
 Sed deorsum me incurvat carnis crassities, nec potui  
 Ex luto emergens oculum in lucem tollere.  
 Sustuli tamen: sed mediâ stetit nebula oculos operiens,  
 40 Caro insurgens cum spiritu terrestri.  
 Multæ quidem in corde sollicitudines hinc et illinc  
 Volvuntur, incassum errante animo,  
 Quæ Christum procul abigunt, Deum Verbum; non enim amat  
 Misceri sponsus animæ alienæ:  
 45 Ac linguæ quidem multa insident mortis venena.  
 Est enim hominibus linguæ dimidium malitiæ,

19 Ἀβρῆσαι. Subaud. ὧς τε. Ibid. θεῶν, κατ. Sic in Coisl. legitur, in quo θεῶν jungitur cum ἄνακτα. Edit. θεῶν γάρ.

20 Πάχος ἀντίτυπον. Reluctante mole, scilicet, eo quod spiritui adversetur.

30 Καὶ ζωῆς. Et ad vitam iterum rediit.

35 Μυστήρια κενὰ. Intelligit Gregorius mysteria, vel potius gratiam ex mysteriis passionis ac redemptionis Christi fluentem.

39 Ἰστατο. Reg. 999. Chig. et Coisl. ἵσταται.

45 Κατὰ. Coisl. Vat. λυγρὰ.

#### METRICA VERSIO.

Horreaque ad, nostris, quæ sunt obnoxia furi,  
 Aut eversa cadunt, hæc meliora ferens:  
 Scilicet ut spectet Regem, carnisque remota  
 Crassitie fiat spiritus atque Deus:  
 Præmiaque exhausto referens majora labore,  
 Perveniat sedes lætus ad angelicas:  
 Nec tenues umbras arcæ jam spectet, ut ante,  
 Conscriptam fluxæ legis et effigiem:  
 Sed liquido mellite verum ipsum lumine cernat,  
 Festivosque hilari promat ab ore sonos.  
 Humanæ hæc vitæ meta est. Huc horrida Vestis  
 Supplicia, huc homines maxima probra vehunt:  
 Qui servi formam sumpsit, mortisque periculum  
 Fecit, et ad vitæ luminis mox rediit,  
 Cum Deus, et vitæ certissimus arbiter esset,

B Æternique eadem prorsus imago Patris,  
 Ut me servitio, me vinculis solveret orci,  
 Redderet et vitæ, quæ sine fine manet.  
 At mihi non curæ mysteria dia fuerunt,  
 Cum superum ascensum mens mea docta foret:  
 Sed caro me depressit humi, nec lumina quivit  
 Conjicere in lucem meus onerata luto,  
 Aut cum terreno consurgens flamine visum  
 Abstulit, opposita nube repente, caro.  
 Mille quidem in medio volvuntur pectore curæ,  
 Dum vaga mens varias gaudet obire vias,  
 Quæ Christum procul eiecit. Namque ipse recusat  
 Jungi animæ, quæ se dat quoque mœcha aliis:  
 Ac rursus in lingua sita sunt permutata venena:  
 Dimidium vitæ nam cita lingua tenet.

Θυμὸν ἐρευγομένην, γυμνὸν κακὸν, ὃς τε μέλιττα  
 Λάβρος ἐπιζείων, ἐκ νόης ἀνδρα φέρετ,  
 Ἡ βολερὴν καύθουσα ἐν στήθεσσι νόημα,  
 50 Λαία δ' ἄρ' ἐξ ἀκαλοῦ φθερομένη στόματος.  
 Εἶθε δὲ ἦν τι θυρέτρον ἐπ' ὀρθαλμοῖσιν ἐμοῖσιν,  
 Ὅσασι τ' οὐκ ἀγαθὸς πάντοσε πεπταμένοις,  
 Ὃς τὸ μὲν ἐσθλὸν ὄρῃν τε καὶ εἰσαίοντα δέχεσθαι,  
 κλειεσθαι δὲ κακοῖς ἀμφοτέρ' αὐτομάτως.  
 55 Χειρῶν τ' ἔργον ἄριστον ἐς οὐρανὸν αἰὲν ἀείρειν  
 Ἀγνάς, καὶ παρέχειν οὐρανόισι νόμοις.  
 Ὃς δὲ ποδῶν ἰέναι λείην ὄδον, οὐκ ἐπ' ἀκάνθας,  
 Οὐδὲ κατὰ σκοπέλων, καὶ τριβῶν οὐχ ὄσιν.  
 Νῦν δὲ θεός μὲν ἔδωκεν ἅπαν μέλος ἐσθλὸν ἐπ' ἐσθλοῖς,  
 60 Εὐρατο δ' ἡ κακῆ ἔπιλον ἐμολ θανάτου.

A Τίς νόμος οὗτος ἐμολ; πῶς δέσμιός εἰμ' ἐπὶ γαίης;  
 Σαρκός; πῶς δ' ἐλαφρῶ πνεύματι σῶμα μήτη;  
 Οὐδ' ἴλος εἰμὶ νόος, καθαρῆ φύσις, ὅτε χερεῖων  
 Χοῦς ἴλος, ἐκ δ' ἀμφοῖν ἄλλο τι κάμφοτερον.  
 65 Τοῦνεκα καὶ πολέμοιο φέρω κλίβον αἰὲν ἀπαυστον,  
 Σαρκός καὶ ψυχῆς ἀνικαθεζομένη  
 Εἰκίον εἰμι θεοῖο, καὶ Ἰσχομαι ἐς κακόητα,  
 Κρεῖσσονι μαρναμένω χειρῶνος οὐχ ὄσιως.  
 Ἡ φεύγω κακόητα, καὶ ἴσταμαι, οὐκ ἀμογήτ,  
 70 Πολλὰ διαβλήτας χειρὶ σὺν οὐρανή.  
 Ἔστι γάρ, ἔστιν ἐμολ διπλοῦς νόμος· ὧν ὁ μὲν ἐσθλός,  
 Ἐσπόμενός τε καλῶν· αὐτὰρ ὁ χειρότερος,  
 Ἐσπόμενός τε κακοῖσιν· ὁ μὲν νόος ἔστιν ἔτοιμος  
 Πείθεσθαι Χριστῶ, πρὸς φάος ἐρχόμενος.

Dum iram evomit, nudum malum, quæ quidem maxime  
 Vehementer ebulliens hominem extra mentem rapit,  
 Aut dum abscondit dolum in corde consilium,  
 50 Ac blanda molli ore loquitur.  
 Utinam inesset ostium oculis meis,  
 Atque auribus non recte semper patentibus,  
 Ut quod bonum est videam, et audiendo teneam,  
 Et sua sponte utraque malis claudantur.  
 55 Manuum opus optimum est, ut semper in cælum tollantur  
 Puræ, et cælestibus legibus addicantur.  
 Sic et pedum officium est, ut per viam planam, non per spinas,  
 Non per scopulos, iniquumque collem incedant.  
 Ac quidem Deus membra omnia dedit bona ad res bonas:  
 60 Sed ea mihi in arma mortis malitia convertit.  
 Quænam mihi hæc lex? quomodo carnis in terra  
 Servus sum? quomodo levi spiritui mistum fuit corpus?  
 Nec totus mens sum, pura natura, nec totus pulvis  
 Qui pejor est; sed ex utroque aliquid aliud et utrumque.  
 922-923 65 Quocirca belli tumultum fero nunquam placabilem,  
 Carne et anima contra se decertantibus.  
 Imago sum Dei, et trahor ad vitium,  
 Dum quod deterius est, inique pugnat cum præstantiore:  
 Aut fugio vitium, et sto victor, non sine labore,  
 70 Postquam multum cælesti manu adjutus decertavi.  
 Inest enim mihi, inest lex duplex: quarum altera quidem bona  
 Bonum sectatur: altera autem deterior  
 Sectatur quæ mala sunt: ac ea quidem, quæ mentis est, parata est  
 Ad obediendum Christo, gradiens ad lucem: